
-, REGIONE LAZIO
REGIONET
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N.u0010~ del O1 GIU. 2016

Oggetto:

Proposta n. 8452 del 01 /06/2016

Decreto del Commissario ad acta 193 del 31 maggio 2016. Rettifica ed integrazioni.

Estensore Responsabile del Procedimento Il Dirigente d'Area

Il Direttore R,egionale

V. PANELLA

Si esprime parere favorevole
Il Snb Co mmissario

G. BISSONI

Pagina 1 /7 Richiesta di pubblicazion e sul BUR: SI



O GG ETTO: Decreto del Commissario ad acta 193 del3 1 maggio 20 16. Rettifica ed integ razioni.

IL PRESIDENT E DELLA REGIONE LA ZIO

VIST I per quanto riguarda i poteri:

-la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge reg ionale 18 febbraio 2002 , n. 6 e s.m.i.;

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.! del 6

settem bre 2002 e s.m.i;

- l' art. I, co mma 174. della Legge 30 dicembre 2004, n. 31 1 e s.m.i.

- la DGR n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007;

- la Deliberazion e del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, con la qua le il Presidente della

Regione Lazio è sta to nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di

risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- la delibera del Consiglio dei Mini stri del IOdicembre 20 14 con la quale l' Arch. Giovanni Bissoni è

stato nominato Sub commissar io per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR dell a

Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predi sposizione dei

provvedim ent i da assum ere in esecu zione de ll' inca rico comm issa riale, ai sens i della deliberazione

del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20 13;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 , con la qua le il Dott. Vincenzo

Pane Ila è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche Soc ia li;

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro

-l 'arti colo 8, comma l della Legge 5 giugno 2003, n. 131 ;

- l'arti colo I, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004 , n. 3 11;

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad oggetto:

"Approvazione del "Piano di Rientro." e n. 149 del 6 marzo 200 7 avente ad oggetto: "Presa d'atto

dell' Accordo Stato Regione Lazio. Approvaz ione del "P iano di Rientro" ;

-la Legge 23 dicembre 2009, n. 19 1;

- il Decreto de l Commissario ad acta n. U00480 del 6 dicem bre 2013, recante: "Approvaz ione

programm i operativi" per gli anni 20 13-201 5;

- il Decreto del Comm issario ad Acta n. U00247 de l 25 luglio 20 14, recante "Adozione de lla nuova

edizio ne dei Programmi Operat ivi 20 13 - 20 15 a salvaguardia degli ob iettivi strategici di Rientro dai

disavanzi sanitari della Regione Lazio";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U000452 del 22 dicembre 20 14 conce rnente "Decreto

Commissa riale n. U00247/20 14. Programm i operativi per il triennio 20 13-20 15.

Riorganizzaz ione e riqua lificazione de ll'assistenza territoriale. Pia no regionale per l'attivazione di

posti residenziali e semiresidenziali per persone non autosufficienti, anche anz iane ." ;

-il DCA 4 12/20 14;

VISTI per quanto riguarda le norme cd il proccdimento di antorizzazionc e accreditamento:

Pagina 2/7



-il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 "Disposiz ioni per la formazione del bilancio annua le e

plurienna le de llo Stato " ;

-la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;

-il Rego lamento Reg iona le 26 gennaio 200 7, n. 2;

- il Regolamento regionale n. 13/2007;

- la legge regiona le 3/2010 e s.m.i .;

-la Legge Reg iona le 13 ago sto 20 II , n. 12 avente ad oggetto: "Dispos izioni co llegate alla Legge di

assestamento del bilancio 2011-2013", art . I, comm i 123- 125;

-il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO e ss.mm.ii con cu i è stato, tra

l'altro, avv iato il proced imento volto alla conferma dei tito li autori zzativi nonché il rilascio

de ll'accred itamento delle strutture sanitarie, ai sensi de ll'art. I commi da 18 a 26 LR.3/20 10;

VISTO e CONSIDERATO:

che con dec reto de l commissario ad acta n. 193 del 31 maggio 20 16 la Regione ha provveduto a:

- disciplinare il pe rcorso di riconduzione della gestione extra ordinem delle strutture ex Anni Verdi

on lus condotta dalle cooperative UNISAN, NUOVA SAIR, Operatori Associat i San itari - OSA a

regime di autori zzazione, accreditamento e contrattualizzazione ex art . 8 ter; quater e quinquies del

D. Lgs. 502/1992;

- ad ottemperare al D.P.R. 18 aprile 2016 ed al presupposto parere del Consiglio di Stato Sez. II n.

331 del 9/2/2016 in favore del Consorzio RI.REI;

- a dare esecuzione alla sentenza Tribunale civi le di Roma n. 19426/2013 e dell a sentenza Tribunale

civile di Roma n. 8065 /2015 in favore di Anni verdi in liquidazione;

che da ll'anali si successiva de l testo è emerso che per mero errore materiale non sono sta ti riportati

nella versione ultima del testo, prima de l "PREMESSO" de lla prima pagina, le norme attr ibut ive de l

potere;

che è interesse de ll'amministrazione porre rimedio all' irregolarità formale ed integrare il

provvedimento;

RITENUTO, qu indi,

l. di rett ificare de l Decreto del commissario ad acta n. 193 de l 3 1 maggio 2016, integrando il

testo, pr ima de l "PREM ESSO" de lla prima pag ina co n l' indicazione de lle norme attributive

de l potere dell'amministrazione di seguito riportate tra le virgo lette :

"VISTI per q ua nto riguarda i poteri:

-la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 , n.3 ;

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m .i.;

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regional e n.1 del 6

settembre 2002 e s.m.i;

- l' art. l , comma 174, della Legge 30 dicembre 2004 , n. 3 11 e s.m.i.

- la DGR n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007;

Pagina 3 /7



- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della

Regione Lazio è stato nominato Commissa rio ad Acta per la realiz zazione degli obiettivi di

risanamento fin anziario previ sti nel piano di rientro dai disavanzi reg iona li nel settore sanitario;

- la delibera del Consiglio dei Mini stri del l° dicembre 2014 con la qual e l'Arch. Giovanni Bissoni è

stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavan zi del SSR della

Regione Lazio, con il compito di affiancare il Conunissario ad Acta nella predisposizione dei

provvedimenti da assumere in esecu zione dell 'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione

del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 , con la qual e il Dott. Vincenzo

Panella è stato nominato Direttore dell a Direzione Regional e Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro

- l'articolo 8, comma l dell a Legge 5 giu gno 2003, n. 131;

- l'articolo l, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311;

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 200 7 avent e ad oggetto:

"Approvazione del "Piano di Rientro ." e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa d'atto

dell ' Accordo Stato Regione Lazio. Approvazione del "Piano di Rientro";

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;

- il Decreto del Commissario ad acta n. U00480 del 6 dicembre 2013 , recante: "Approvazione

programmi operativi" per gli anni 20 13-20 15;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247 del 25 luglio 2014, recante "Adoz ione della nuova

edi zione dei Programmi Operativi 201 3 - 20 15 a salvaguardia de gli obiett ivi strateg ici di Rien tro dai

disavanzi sanitari della Regi one Lazio" ;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U000452 del 22 dicembre 20 14 concernente "Decreto

Commissariale n. U00247/2014. Programmi operativi per il triennio 201 3-20 15.

Riorganizza zione e riqu alificazione dell 'assistenza territoriale. Piano regi onale per l'attivazione di

posti residenziali e semiresidenziali per persone non auto sufficienti, anche anziane." ;

-il DCA 412/2014;

VISTI per quanto riguarda le norme ed il procedimento di autorizzazione e accreditamento:

-il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ;

- la legge 27 dicembre 2006 , n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dell o Stato" ;

-la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;

-il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;

- il Regolamento regionale n. 13/2007;

- la legge regionale 3/20 l Oe s.m.i.;

-la Legge Regionale 13 agosto 20Il , n. 12 avente ad oggetto : "Di spo sizioni collegate alla Legge d i

assestamento del bilancio 2011-201 3", art. l , commi 123-125 ;

-il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 10 e ss.mm.ii co n cui è stato

avviato il procedimento volto alla conferma dei titoli autorizzativi nonché il rilascio

dell 'accred itamento delle strutture sanitarie, ai sensi dell ' art. I commi da 18 a 26 LR.3/20 IO;

Pag ina 4 / 7



VISTO l'art. 7 Legge 24 11l990"

DECRETA

per le motivazioni descritte m premessa, che costituiscono parte integrante del presente

provvedimento, di:

L d i re ttificare del Decreto del commissario ad acta n. 193 del3 1 maggio 20 16, integrando il testo,

pr ima de l "PREMESSO" de lla prima pagi na con l'i ndicazione delle nonne att ributive del pote re

de ll'amministrazione di seg uito riportate tra le virgolette :

"VISTI per quan to r iguarda i po teri:

-la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3 ;

- lo Statuto della Regioue Lazio;

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i .;

- il Regolamento di organizzazione degl i uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6

settembre 2002 e s.m.i;

-l 'art . l , comma 174, della Legge 30 dicembre 2004, n. 3 11 e s.m.i .

- la DGR n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la qua le il Presidente della

Regione Lazio è sta to nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di

risanamento finanziario previsti ne l piano di rientro dai disavanzi regionali ne l settore sanitario;

- la de libera del Consig lio dei Ministri del l ? dicemb re 20 14 con la quale l'Arch . Giova nni Bissoni è
stato nominato Sub commissario per l'attuazione de l Piano di Rien tro dai disavanz i del SSR della

Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei

provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico com missa riale, ai sensi della deliberazione

del Consiglio de i Ministri del 2 1 marzo 2013;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 14 dicembre 2015, con la quale il Dott. Vincenzo

Pane lla è stato nomi nato Direttore de lla Direzione Regionale Salute e Pol itiche Social i;

VISTI per q ua nto r iguarda il Piauo di r ientro

-l 'art icolo 8, comma 1 de lla Legge 5 giugno 2003, n. 131;

- l'articolo l , comma 180, de lla Legge 30 dicembre 2004, n. 3 11;

- le Deliberazioni della Giunta Reg ionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad oggetto:

"Approvazione del "Piano di Rientro." e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto

dell'Accordo Stato Regione Lazio. Approvazione del "Piano di Rientro";

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;

- il Decreto del Commissario ad acta n. U00480 del 6 dicembre 201 3, recante: "Approvazione

programmi operativi" per gli anni 2013-2015;

Pagina 5/7



~~---

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247 de l 25 luglio 20 14. recante "Adozione della nuova

edizione dei Programmi Operativi 20 13 - 20 15 a sa lvaguardia deg li obiettivi strategici di Rientro dai

disavan zi sanitari de lla Regi one Lazio";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U000452 del 22 dicembre 2014 concernente "Decreto

Commissariale n. U00247/20 14. Programmi operativi per il triennio 2013-20 15.

Riorganizzazione e riquali ficazione dell'assistenza terr itoriale. Piano reg iona le per l' attivazione di

posti residenziali e semiresidenziali per persone non autosufficienti, anche anziane.";

-il DCA 412/20 14;

VISTI per quanto riguarda le norme ed il procedimento di autorizzazione e accreditamento:

-ìl Decreto Legis lativo 30 dicembre 1992, n. 502;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 "D isposiz ioni per la forma zione de l bilancio annuale e

plurien nale dello Stato";

-la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;

-il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;

- il Regolamento reg iona le n. 13/2007;
- la legge regionale 3120 IOe s.m.i .;

-Ia Legge Reg ionale 13 ago sto 20 II. n. 12 avente ad oggetto: "Disposizioni collegate alla Legge di

assestamento del bilancio 2011-2013" , art . I , commi 123-125;

-il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 lO e ss .mm.ii con cui è stato

avviato il procedimento volto alla conferma dei tito li autorizzati vi nonché il rilascio

dell'accred itamento delle strutture sanitarie, ai sensi dell'art. l commi da 18 a 26 LR.3/2010

VISTO

l' art. 7 Legge 24 111990"

l .d i integr are e precisare che il contenuto del Decreto del Commissario ad acta n. 193 del 31

maggio 2016 :

- per quanto riguarda il punto A) punto da 1 a 6 del decretato vale come pro vved imento definitivo;

-pe r quan to r igua rda il pu nto B) pun ti da 1 a 7 del decretato vale quale avviso di avvio del

procedimento, sul quale è ammessa interlocuzione entro 15 giorni dal ricevimento del presen te

decreto

3.d i con fe rma re per il resto il contenuto del Decreto del Commissario ad acta n. 193 del 3 1 maggio

2016;

4. di notificare il presente atto ai soggetti interessati (Anni verdi in liquidazione, Consorzio Rl.REI,

Uni san, Nuova Sair, Operatori Associati Sanitari - OSA), e comunicarlo ai loro aventi causa sul

credito a qualsiasi titolo .

Il presente prov vedim ento sarà pubbli cato sul Bollettin o Uffic ia le della Regione Lazio.

Pagina 6/7



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giomi 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di giomi 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica del
presente provvedimento .

Dr. J~~:~siden~ C-
r~g~

Pagina 717




